Sûfî portrelerde ana fikir, insanın daha iyi bir örnekle kendini kıyasla-
yarak, eksikliklerini fark etmesi ve buradan hareketle onları tamamla-

ma yoluna gitmesidir. Bu konuda Ebû Ali Dekkâk’ın (ö. 405/1015) “Şayet
(insan) kör değilse kendini mutlaka müşâhede eder”1 sözü sûfî portrele-
rin kişinin kendini tanıması için bir ayna işlevine sahip olduğunun bir
göstergesidir. Bu anlamda portreler Aristo’nun ifadesiyle ‘başka kendi
(allos autos)’ olarak nitelenebilir.2 Dolayısıyla insan, insanda ancak ken-
dini görmek suretiyle varlık zeminini bulur ve buradan hareketle kendi
hikâyesini inşâ edebilir.

Hümeyra Özturan, Ahlâk Felsefesinin Temel Problemleri (İstanbul: İlem Yayınları, 2019), 267.
3. Câmî, Nefahâtü’l-Üns, 48.
4. Kuşeyrî’nin Risâle dışında yer verdiği tasavvuf yoluna giriş anlatıları için bk. Abdülkerîm Kuşeyrî,
er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, haz. Halil el-Mansûr (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye1422/2001), 16,
14, 105, 128, 129, 133, 170, 171, 209, 262, 272, 274, 329, 330, 341, 395, 396.

52
Aynur SİNGİN

2021/Haziran/10

sülûk sürecine girişi. (b) Farklı bir dine mensup kimselerin bir mürşîd
aracılığıyla İslâmiyet’i benimsemesi.5 Bu iki anlatı türü arasında bâriz
bir farklılık bulunmaktadır. Kuşeyrî, ilkinde, insanın metafizik uyanı-
şını (intibâh) duyular ve ihlâs üzere yapılan eylemlerden hareketle izah
ederken, din değiştirme anlatılarında ise çoğunlukla başvurulan anahtar
kavram kerâmettir.6 Bizim hareket noktamız ise Risâle’nin sûfî portreler
kısmında yer alan başlangıç hikâyeleri üzerinden erken dönem tasavvuf
düşüncesinde insanın kemâl sürecinin nasıl başladığını tespit etmektir.
Kuşeyrî’nin sûfî portrelerde başlangıç hikâyelerine yer verdiği kimseler
şunlardır: İbrâhim b. Edhem (ö. 161/778), Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859),
Fudayl b. İyâz (ö. 187/803), Marûf el-Kerhî (ö. 200/815-16), Bişr el-Hâfî
(ö. 227/841), Mansûr b. Ammâr (ö. 225/840), Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781),
Şakîk el-Belhî (ö. 194/810), Bâyezid Bistâmî (ö. 234/848), Şiblî ve Havvâs.

Bu makalede Kuşeyrî’nin Risâle’de birbirinden bağımsız şekilde yer
verdiği rivâyetler “İnsanın kemâl süreci nasıl başlar?” sorusu etrafında
bir araya getirilerek teorik bir çerçeve kurmak amaçlanmıştır.

1. Kuşeyrî’nin İnsan Tanımı ve Ahlâkî
Yetkinlik Süreci Hakkındaki Tespitleri

Kuşeyrî (ö. 465/1072) hicri beşinci asırda, sûfîlerin görüşlerinin ta-
savvuf dışı temâyüllerle karıştırıldığı ve sert bir şekilde tenkit edildiği bir
dönemde yaşamıştır.7 Bu nedenle, gerek tasavvufa yönelttiği iç tenkitler
gerekse ‘tasavvufu şeriata yakınlaştırma’ konusundaki8 gayretleriyle ta-
savvuf tarihinde temeyyüz eder.

Bunun üzerine atından indi. Babasının çobanla-
rından birine rastladı. Çobanın sûftan yapılmış cübbesini aldı, sırtına
giydi. Atıyla birlikte yanında bulunan herşeyi çobana verdi. Sonra
sahranın yolunu tuttu ve Mekke’ye geldi. Burada Süfyân es-Sevrî (ö.
169/785) ve Fudayl b. İyâz gibi zâhitlerle dostluk kurdu. Daha sonra
Şam’a geldi ve burada vefat etti.”27

Yukarıda verilen İbrâhim b. Edhem’in28 hikâyesinde ilk dikkati çeken
husus, insanın kemâl sürecinin bir soruyla başlamasıdır. İnsanın niçin ya-
ratıldığı yahut nihai varoluş gayesinin ne olduğu sorusu, tasavvuf düşün-
cesinin esas mevzusunu teşkil eder.

Edhem’in metafizik uyanışının sistematik-nazarî
bir arayışın sonucunda bulma şeklinde değil de anlık bir hatırlamayla
gerçekleşmesidir.

Burada üzerinde durulması gereken iki husus vardır. İlki, hatırlama
teriminin tasavvuf düşüncesinde karşılık bulduğu anlamdır. Özellikle
Cüneyd-i Bağdâdî’yle (ö. 297/909) birlikte insanın nihai gayesinin olmazdan

27. Kuşeyrî, er-Risâle, 22-23; Hücvîrî, Keşfü’l-Mahcûb, 201.
28. İbrâhim b. Edhem’in hayatı ve tasavvuf düşüncesindeki yeri için bk. Halime Gül, İbrahim
b.

Kuşeyrî, onunla ilgili Risâle’de birbirinden farklı iki rivâ-
yete yer verir. Bunlardan ilki Marûf ’un başlangıçta Hıristiyan iken ehl-i
beytten biri olan Ali b. Mûsa Rıza vasıtasıyla İslâm’a girişini anlatırken
diğeri ise vâizlerin efendisi olarak meşhur İbnü’s-Semmâk (ö. 183/799)
adlı bir zâhid-vâizin51 sohbetinde işittiği bir söz ile tasavvufî anlamda
kemâl sürecinin başlamasıdır. Kuşeyrî’nin ilk rivâyeti şöyledir:

“Marûf ’un anne ve babası Hıristiyandı. Marûf daha çocuk iken
onu öğretmenlerinden birine teslim etmişlerdi. Öğretmen ona, Allah,
üçün üçüncüsüdür, dedikçe O: Hayır, tektir, demiş.

Kuşeyrî’nin başlangıç hikâyesine yer verdiği sûfîlerden bir diğeri
tevekkül-kesb ilişkisine dair ortaya koyduğu yaklaşımla tanınan Şakîk
el-Belhî’dir.58 Kesb hakkındaki yorumları sebebiyle İmam Muhammed’in
Kitâbü’l-kesb ile Muhâsibî (ö. 243/857)’nin el-Mekâsib adlı eserlerine
doğrudan muhatap olmuştur. İnsanın özgürlüğü sorununun bir uzantısı
olan tevekkül-kesb problemine göre, rızık Allah tarafından mı yaratılmak-
tadır yoksa insanın ancak peşinden koşmak suretiyle elde edebileceği
bir şey midir?

Sağına soluna bakınınca Hamid’i gördü. Bunun
üzerine bir dünya ki; orada Hamid seni geçer, yuh ona dedi. Sonra evinin bir köşesine çekildi.
Bütün vaktini ibadete ve mücâhedeye verdi.” Kuşeyrî, er-Risâle, 34.
70. Kuşeyrî, er-Risâle, 34.
71. Kuşeyrî, Şiblî (ö. 334/945) ve Havvâs’ın Hayru’n-Nessâc’ın meclisinde tevbe ettiği bilgisi-
ni aktarır. Fakat bu bölümde Şiblî ve Havvâs’ın başlangıç hikâyelerine yer vermez. Daha sonra
Şiblî’nin hâl tercümesi için ayırdığı bölümde bu konuya dâir şu kısa alıntıya yer verir: “Hayru’n-
Nessâc’ın meclisinde ilk defa tevbe edip halini düzelttikten sonra Demavend’e geldi: Biliyorsunuz
memleketinizin vâlisi idim.